
Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 1 di 6 

COPIA 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Registro deliberazioni di Giunta Comunale ORIGINALE   N. 99  

 
OGGETTO: LEGGE 447/95 E L.R. 16/2007 - MANIFESTAZIONE “SACILE E’…LE TRE GIORNI DI 

CICLISMO’” – ART. 14 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA 
DELL’INQUINAMENTO ACUSTICO DI CUI ALLA LEGGE 447/1995 E L.R. 16/2007. - 
ESPRESSIONE DEL PARERE 

 
 

L’anno 2024 il giorno 01 del mese di LUGLIO alle ore 16:30, in Sala Giunta in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

Spagnol Carlo Sindaco Presente 

Bottecchia Marco Vice Sindaco Presente 

Gottardo Alberto Assessore Presente 

Palù Elisa Assessore Presente 

Spagnol Ruggero Assessore Presente 

Baldo Antonella Assessore Presente 

Sabato Ariana Assessore Assente 

Morabito Francesco Assessore Presente 

 
 

Presidente il Sig. Spagnol Carlo nella sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste Ravagni Dott.ssa Martina.  
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e procede 
all’esposizione dell’argomento e su questo la Giunta adotta la seguente deliberazione. 
 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 2 di 6 

 
 

 
 
OGGETTO: LEGGE 447/95 E L.R. 16/2007 - MANIFESTAZIONE “SACILE E’…LA TRE GIORNI DI 

CICLISMO’” – ART. 14 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA 
DELL’INQUINAMENTO ACUSTICO DI CUI ALLA LEGGE 447/1995 E L.R. 16/2007. - 
ESPRESSIONE DEL PARERE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- il D.P.C.M 1/3/1991 recante “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno”, la Legge 447 del 26.10.1995 Legge quadro sull’inquinamento acustico 
nonché il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

- la normativa regionale sull’inquinamento acustico L.R. 16/2007; 

- il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 49 del 30.09.2013 e relativa approvata con delibera n. 23 del 04.09.2020; 

- il Regolamento Comunale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.09.2013; 

 
Vista l’istanza presentata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Sacilese Ciclistica, a firma del 
Presidente ADRIANO NADAL, agli atti con Prot. n. 18980/A del 26.06.2024, con la quale viene chiesta 
la deroga temporanea ai limiti temporali e di rumorosità imposti dal Piano Comunale di 
Classificazione Acustica, per la realizzazione della manifestazione “SACILE E’…LA TRE GIORNI DI 
CICLISMO” da venerdì 5 luglio a domenica 7 luglio 2024; 

Dato atto che: 

• Detta attività sportiva è organizzata in modo occasionale dall’Associazione Sportiva 
Dilettantistica ASD Sacilese Ciclistica e rientra nei casi di cui all’art. 11, comma 1, lettera c) del 
succitato regolamento; 

• nell’Istanza, il Presidente della Società, nonché Responsabile della manifestazione, chiede di 
protrarre l’intrattenimento oltre gli orari concedibili “d’ufficio”, ossia le ore 00:30 del giorno 
successivo a venerdì 5 luglio 2024, in applicazione dell’art. 14 del Regolamento comunale, 
come da tabella seguente: 

 

DATA AREA PERIODO 
TEMPORALE 
RICHIESTO 

LIMITI DI IMMISSIONE 
RICHIESTI IN dB(A) 

Venerdì 5 luglio 2024 

Piazza del Popolo Dalle ore 17:00 alle 
ore 00:30 del giorno 
successivo 

- 

Viale Zancanaro – fronte Dalle ore 17:00 alle - 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 3 di 6 

Teatro ore 00:30 del giorno 
successivo 

 

Richiamato l’articolo 14 comma 2 del Regolamento comunale per la tutela dell’inquinamento 
acustico che così recita: “Il superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore con orari o durata 
difformi da quanto stabilito nel presente articolo può essere autorizzato dalla struttura comunale 
competente previa delibera della Giunta Comunale che esprima parere favorevole sulla base di 
documentate motivazioni di carattere artistico e socioculturale o comunque di interesse pubblico e 
indichi gli orari e la durata che si ritengono autorizzabili”; 

Dato atto che la manifestazione ha valenza regionale e interregionale richiamando atleti delle 
categorie giovanili militanti nelle squadre di ciclismo. La stessa richiamerà parecchi appassionati oltre 
ai tifosi che seguono le squadre. Data l’entità dell’evento realizzato in una città in cui il ciclismo fa 
parte della storia della sua storia ed è particolarmente sentito dalla popolazione l’evento ha 
sicuramente una grande valenza di interesse pubblico;  

Dato atto che, data l’importanza che la manifestazione in oggetto riveste per il Comune di Sacile e le 
rilevanti ricadute dal punto di vista turistico, sportivo, culturale e commerciale si è già provveduto a 
favorire e promuovere l’iniziativa con il patrocinio tra Comune di Sacile e l’associazione ASD Sacilese 
Ciclistica; 

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, di riconoscere l’importanza socioculturale e l’indubbio interesse 
pubblico che riveste la manifestazione “SACILE E’…LA TRE GIORNI DI CICLISMO” di cui al presente 
atto, di esprimere parere favorevole all’estensione dei limiti temporali così come richiesti 
dall’Associazione ASD Sacilese Ciclistica (Prot. n. 18980/A del 26.06.2024), ossia fino alle ore 00:30 del 
giorno successivo a venerdì 5 luglio 2024; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziario e sul patrimonio dell’Ente; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’articolo 49 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. ai sensi dell’art. 14 comma 2 del Regolamento comunale per la tutela dell’inquinamento 
acustico, di esprimere parere favorevole all’estensione della deroga ai limiti imposti dal Piano 
comunale di classificazione acustica, per la manifestazione organizzata dall’Associazione ASD 
Sacilese Ciclistica denominata “SACILE E’…LA TRE GIORNI DI CICLISMO”, fino alle ore 00:30 del 
giorno successivo a venerdì 5 luglio 2024; 

3. di impartire all’Area Edilizia Privata – Urbanistica – Ambiente - Attività Produttive la 
predisposizione dell’autorizzazione in deroga ai limiti di rumorosità di cui al D.P.C.M. 1.03.1991 e 
D.P.C.M. 14.11.1997 negli orari e giornate su indicati; 

 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 4 di 6 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, della LR 21/2003, come modificato dall' art.17 della 
LR 17/2004. 

 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 5 di 6 

 

 
 

EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA AMBIENTE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: LEGGE 447/95 E L.R. 16/2007 - MANIFESTAZIONE “SACILE E’…LE 
TRE GIORNI DI CICLISMO’” – ART. 14 COMMA 2 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA 
DELL’INQUINAMENTO ACUSTICO DI CUI ALLA LEGGE 447/1995 E 
L.R. 16/2007. - ESPRESSIONE DEL PARERE 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 27/06/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ANDREA PETRACCO 
 

 
 
 
 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 99 del 01/07/2024  Pag. 6 di 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
Spagnol Carlo  Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/07/2024 viene affissa all’Albo Pretorio On Line, 

ove rimarrà a tutto il 17/07/2024 e comunicata ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art.1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n.21. 

 
Lì 02/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 01/07/2024 

poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 24/05/2004 
n.17. 
 
Lì 02/07/2024 
 
 

  Il Segretario Comunale 
  Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Sacile, 02/07/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Marta Del Ben 

 
 

 


